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Rok właśnie dochodzi, jak po raz pierwszy 
w śród obudzonych nadziei zamętu wyobrażeń, bliz- 
kiego dla jednych spełnienia’' celu, dla drugich 
rozpoczętego dopiero organicznego processu, za
częliśmy przemawiać do kraju. Jak  miłość praw
dy i miłość ojczyzny by ły  nam pobudka do roz
poczęcia tak niewdzięcznego a pracowitego dzieła, 
tak dobrem sumieniem możemy powiedzieć iż 
w wykonaniu. wpośród niemałych niesmaków i 
trudów, nieopuscila nas ani na chwilę. Npokojni, 
choc bez wielkiej pociechy spoglądamy na pracę 
naszą przez rok upłyniony; bo wiemy, iż żaden

szny, kiedy się okazuje, może i dla tego także, 
iż w tej chwili prawdzie nie z tej tylko strony naj
większe grozi niebezpieczeństwo. Ale zapewne 
nikt nas nie posadzi o zmienność zasad które tak 
z ca łą  istota naszą są zespolone, iż rozbrat z nie
mi, byłby to rozbrat z życiem. Niezadziwi także

wzgląd osobisty, ani obawa w ładzy, ani obawa 
opinii, niew płynęły  na nasze zdanie. — W ielom 
i to bardzo zacnym, mogło się pismo nasze wy
dawać' bezbarw nem, z kierunkiem trudnym do o - 
znaczenia. Ktokolwiekby jednak z uw ag ą , arty
kuły onegoż polityczne b y ł czy ta ł, tenby spo
strzegł jeden i tenże sam w ątek, czasem mimo 
naszej przerywany woli, ale zawsze odnoszący 
się do jednej głównej myśli, iż jakakolwiek i kie
dykolwiek w wyrokach Opatrzności jest nam zgo
towana przyszłość, p r z e d e w szyslkiem nad teni 
pracować należy, aby główne moralne i politycz
ne warunki bytu społecznego odzyskać i stan 
nasz towarzyski na atomy roztarty, do organicznego 
i duchowego przywrócić życia. Jakie przyczyny 
"a taka dyssolucyę w płynęły, wiadomo. Jednee v v  • ' C  * • c *• /
są miejscowe, inne ogólne, nie naszemu tylko 
"łaśriw ę krajowi; ale niedziwna, iż skombino- 
Wane u n as, w ięk szej nabrały potęgi i straszniej
szy spraw iły skutek, tak , ż e  ow ych  ż y w io łó w  
istnienia, jakiemi są jedność celo'w i zasad , mi
łość i wzajemne zaufanie, tych trudno się do
patrzeć; — pojęcia w ładzy, prawa, wolności, bez
prawia. pomieszane, i dopiero wyrabiać je po
trzeba. Zajęcie kraju i administrowanie go przez 
organa (dice przeszłości je g o , niebyło nigdy dla

zapewne, ze w kraju jak n asz , kędy mimo zby
tecznej nawet do traktowania polityką namiętności, 
nieutworzyły się jeszcze osnowane na pewnych 
zasadach stronnictwa, trudno jest dobrać takiego 
składu osób w przedsiębiorstwach polemicznych, 
aby tu lub owdzie nieozwała się struna do inne
go dociągniona tonu. I mniejsza też o to ( kody 
idzie głownie aby b y ła  dobra w iara), byle sie 
z ia ły  w jeden ton głów ny, czysty i prawdziwy! 
Raczej sprawiedliwe mogłaby' redakeya wy rzec 
zadziwienie, iż odebrawszy wiele rad i napomnień 
tak mało doświadczyła pomocy od osób w kraju 
do myślenia zdrowo i pisauia zdolnych. W ytrw a 
jednak w przedsięwziętym dziele, dopokąd jej za
sobów materyalnych i s ił duchowych starczy, wy
trwa w zajętem stanowisku z którego mewyru- 
szy ły  jej anarchiczne usiłow ania; ani też w prze
ciwne przerzucić potrafią równie zgubne co do dą
żności, acz różne co do formy nadużycia. S ta 
janiem noszom  b ędzie  He m ożna zw rocie  u w agę  
ki aj u na wewnętrzne, domowe sprawy: na własne 
wady, na własne potrzeby. A ż nadto długo z nie
małą szkodą patrzeliśmy zawsze na zachód, któ
ry sam siebie w ytraw ia, do atonii przychodzi, a 
skąd mógłby nam tchnąć życiodawczego ducha.
.Naród, jak  c z ło w iek  tylko do g łę b i  duszy  sw o 

je j zstępując, now ych s i ł  nabiera. X w cot na sieb ie
jest przeto daleko skuteczniejszym, aniżeli próżne 
rozpamiętywanie krzywd, jakie nam by ły  przez 
obcych wyrządzone. l)z iś przeciwko podobnym 
krzywdom możemy sie bronie, a le na to potrze
ba nic pi zet hw a łe k , tylko wyższości umysłowej 
i moralnej. A  tutaj winniśmy powiedzieć,' iż, jak

sumienianiepojmujemy człowieka bez duszy i 
tak i społeczności obok i»stytucvj '  politycznych, 
bez organizacyi moralnej. — Kwestyj religijnych
niedotykamy zw ykle, raz , ze w naszym kraju, 

mniej potrzebna; powtóre, iż dziennik, to nieto
katedra teologii; ale nie mniej dla tego uważali-

rozyyinięcia moralnego i towarzyskiego korzvst- 
nem. Rozwija ono mimo woli i winy nawet 
organów w ładzy, ducha opozycyi, przeciwko któ
remu szukać muszą sprzymierzeńców: ztad wy
wołany antagonizm czy religijny jak  w lrlandyi,
czy inny; ale jest to symptomat tak konieczny i , . , , . .. „
naturalny, iż się we wszystkich podobnych powta- P « '^ d e k  sp.iłecz j  zd .nemozebny, gdy_
rza w ypadkach. Podobne też skutki ‘sprowadził ; l" ? ^ tuc>e Polltyc/Jl  ̂ " W r  dopełnione przez 

* J > ■ organizm moralny jaki »1(c objawia w kościele,
którego stanowisko pojmujemy tak , jak  je  ozna
czyły prawa zasadnicze i którego niezawisłość 
jest dla nas rękojmią moralnego w świecie ładu. 
Pomawiani o dążności panslawistyczne, winniśmy 
oświadczyć, iż S ław iańsztzyzna niejest dla nas

które

•’wyjmują się
OW.OHZBNIA, rozprawy „dezwv wszelkiego rodzaju. 
d o n iesien ia  literackie, km egarsk.e, ha„d |„We. przem ysłowe 

rolnicze itp.
UWIADOMIENIA tyczące się sprzedaży. kupna Az[eH^  jtp 

it a o piat  ij
od w iersza petylowego za jednorazowe umieszczenie po 8 

groszy następne po 3 grosze.
Li s t y

nie frankow ane nie p r z y jm u ją  się , w yjąwszy 0d sta łych  
lub znanych korespondentów /

I k s *  Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

pierwsi kroczyć i nadal mamy sobie za święty 
obowi ązek.

AUSTKYA.
Lwów JO pażdz. Obwieszczeniem z d. 10 b. 111. 

pod 1. 12,.1JG podano do wiadomości powszechnej, 
że publiczne prelekcye jurydyczno-politycznych, filo
zoficznych i technicznych stmlyów nie mogą sie od
bywać z początkiem szkolnego' r. 1849/ÓO dla ’ bra
ku lokalnosci, pizeto zezwolono dla upłynionpiro roku 
względem nauki prywatnej prowizor,mii, ma i na ten 
szkolny rok moc obowiązującą.

Wszelako przyspieszone odbudowanie ratusza i chę
tne przyczynienie się wydziału miejskich obywateli 
podało sposobność umieszczenia rzeczonych studyów 
w gmachu ratusznym na trzeciem piętrze, pokąd prze
znaczony dla uniwersytetu gmach uprzątniony nie bę
dzie; przeto publiczne prelekcye namienionyeh stu
dyów będą otworzone na d. 1 5  ,p. n i., a powyższe 
prowizoryum straci moc obowiązującą.

W ykład przedmiotów w akademii technicznej roz
pocznie się w obudwu Jatach szkoły realnej. w od
dziale koinercyalnym, następnie w elementarnej i w yż
szej matematyce, w fizyce i jeometryi praktycznej.

— I). 1 listop. Potwierdzonym przez .1. E. komen
derującego jenerała d. 24 pażdz. r. b. prawnym wy
rokiem został: Kasper Cieplik, rodem ze Lwowa, 
mający lat 4 5 , katolik, żonaty bezdzietny, majster 
stolarski i lwowski obywatel, za zatajenie amunicji 
skazany d. 2.4 b. m. na 14-dniowy arest, jednakże 
w  drodze łaski i ze względu na zaproponowane przez 
indagacyjną komisyę łaskawe przebaczenie, odpuścił 
całkiem J. E. komenderujący tę karę i kazał Ciepli
ka wypuścić z aresztu.

1 utwierdzonym przez J. E. komenderującego jenera
ła  d. ̂ 24 pażdz. b. r. prawnym w'yrokiem, policzono 
dnia 24  b. m. Mikołajowi Kiszczakowi, rodem z Lu
baczowa żółkiew skiego ob. w Galicji, mającemu lal 45, 
gree. kat. relig ii, bezżennemu robotnikow i'! za miotane 
obelgi na osobę J. V. M ości  i podburzające m ow y od
siedziany przez miesiąc areszt indagacvjnv za kare 
i wypuszono go z aresztu. ‘ 1- ’

Z c. k. wojskow ej komisji śledczej I. sekcyi.
Wiedeń 2 listop. Wczorajsza gazeta Wiedeńska 

umieściła w części nieurzędowej długi artykuł zmie
rzający do uspraw iedliwienia egzekucji lir. Hathia- 
niego \vr obec opinii publicznej, która jak wiadomo 
stanowczo akt ten potępiła. Organ urzędowy podaje 
w'tym celu czcrpanj' z akt inkwizycj i obszerny roz
biór punktów, które wyrokowi służyły za zasadę, a 
temi s ą : einissya węgierskich banknotów bez sankcyi

i u nas: do czego dodać należy, iż gdv wedle 
przysłowia tonący brzytwy sic chwyta , mniej 
politycznie doświadczeni chwycili się u ))a,s lU(lzi 
i zasad . co kraj wprost do przepaści prowadzić 
biogli i poniekąd doprowadzili. Niechaj nam ztąd 
nikt zarzutu nierobi. O ile w' tein kraj winien, 
o ile zewnętrzne wpływy, sami dobrze wiemy; 
;de wiemy także, iż jak bez przystępu światła i 
powietrza fałszywa tylko może rozwinąć się fer- 
jh en ta twa, tak niedziw, iż w pewnem uciśnieniti 
‘ skrępowaniu, bez warunków- życia moralnego, 
Najbujniej krzewi sie błąd i fałsz. A le dzisiaj 
kiedy te warunki poniekąd się znajdują, dzisiaj 
kiedy choć wstrzymane na chwilę, aje uroczyście 
^dręczone wolności prawnej zasady są podstawą 
Mitycznego naszego bytu, dzisiaj mamy sumienny 
ohow iązek każdy w- swoim zakresie nauczyć sie: 
"oprzód zdrowo patrzeć na rzuczy, i pracować 
,lhy to zdrowie przenikało wszystkie ciała spo
łecznego członki. I my także w naszym zaw o- 
'^ie nie inną wytykamy sobie drogę — Jeżeli nie 
'vystępujemv silniej i częściej przeciw zasadom, 
które za zgubne uważamy, to dla tego iż te za
jady obecnie są przyciśnięte i nie mają organu, 
któryby je popierał. Podobna walka byłaby prze- 
to walką z upiorem, który wówczas tylko stra-

teoryą, ale jest factual •
iejest 

jest — czy kto 
chce czy niechce, państwo austryackie ma 5/ 7 
ludności sławiańskiej. i— Kto uważa podobne po
łożenie za obojętne, to wprawdzie mu wolno, ale 
tego co je s t , nieodmieni. ^ 'zypuszczać z a ś ,  iż 
podobna przew aga rodowa obok instytuGyj w- je -  
dnem kojarzących ją  ognisku, nie będzie na 
przyszłość znaczącą, b)rf°by nie już niedoświad- 
czeniem politycznem, ale zaślepieniem.

Czy zburzone zeszłorocznenii wypadki spo
łeczności europejskie, ukołyszą usiłowania dy - 
plomacyi lub przewaga siły  zbrojnej, niewie- 
m y; ani mamy proroczego ducha, ani nam po
trzebny. — A le co wiemy '/j Pew-nością, to , że

J  ---  * — j  "  J  --- J  '/W A A V  t l  V * ^  •  V/

, oddających najwznioślejsze uczucia ślepo pod 
kierunek czasem najmniej szlachetnych wpływów, 
ale na drodze, którą wskazujemy, a  na którą

monarszej, pobór i uzbrojenie 2 0 0 ,0 0 (1  wojska bez 
królewskiego zezwolenia, wysłanie własnych po
selstw do rządu łlzpltej francuskiej i centralnej w ła
dzy niemieckiej i sprowadzenie wojny domowej mie
dzy Węgrami a kroataini, przez nieusłuchanie roz
kazu cesarza, aby spór między dwoma temi narodo
wościami załagodzić; dalej udział w- kilku środkach 
zmierzających do oderwania Węgier od Austryi, ja -  
koto w rozporządzoiiem oddzieleniu węgierskiego woj
ska przez oddmienne umundurowanie, wjłącznie W ę
gierską komendę, i przysięgę w której niebyło wzmian
ki o i arsze jako Cesarzu Austryi; samowolne za
branie rozmaitych kass it. d. Obok tych punktów ga
zeta wiedeńska utrzymuje również, że Bathiany u- 
znany został za winnego udziału w- katastrofie wie
deńskiej G pażdz., a to przez udzielenie Pulskiemu 
środków pieniężnych w celu pozyskania w Wiedniu 
sympatyi dla węgierskiego narodu i t. p.

Pressc  słuszne w tym względzie wynurza zadzi
wienie, iż o tak ważnym punkcie, który musiał był 
wielki wpływ wywrzeć na nalurę wyroku, żadnej 
w nim niema wzmianki, i wnosi stąd, ze hrabia nie 
był co do tego prawnie przekonanym, inaczej bowiem 
pominięcie lak ważnego motywu w wyroku wytłu
maczyć by się nie dało.

Xieodrzeczv będzie przytoczyć tu jeszcze dwa ak
ta sprawy lej dotyczące. Pierwszym jest list Balbia- 
niego datowany z Wiednia 2go października zeszłe
go r. do węgierskiej Izby reprezentantów, którą 
był opuścił z przyrzeczeniem, iż wyjedna w W ie
dniu spokojne załatwienie ówczesnych zatargów. Pj_ 
sino to brzmi jak następuje: „W tej chwili powzią
łem wiadomość o nastąpionem zaraz po zapadłej u- 
chwale Izby reprezentantów, okropnem morderstwie 
lir. Franciszka Lamberga, ktorj to czyn wszystkie 
moje usiłowania dla dobra ojczyznj- udaremnił, tak, 
iż może się nawet zbytecznem zdawać bedzie, 
że ogłoszę niniejszym moje ustąpienie z urzędu,
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którego p ra w n y  zakres działalności Izba reprezen
tantów pokilkakroć w interesie ojczyzny ścieśniać, 
miała sobie za obowiązek. W szakże  zmuszony j e 
stem jawnie oświadczyć, że jeśli w lej chwili ustę
puję , to przecież głębokie mam przeświadczenie, iż 
mi s łuży prawo zadania, aby nikt tego mojego kro
ku nieprzypisywał obojętności dla świętej sprawy oj
czyzny, lub samolubnej obawie, ale raczej brakowi 
słusznie wymaganego zaufania, któryto brak spro
wadził Izbę reprezentantów na drogę, na której u - 
szanowanie dla legalności, ściśle z urzędem moim 
związane postępować aii za nią niedozwala. l l iu —

z B u d y -P esz tu  d. 14 maja 1 8 4 8 ,  a podpisane przez 
arcyksięcia Stefana i lir. Ludwlika Balhiany, poleca
jące pp. Szalaj i Dionizemu Pazmandy, aby w  celu 
utrzymania przyjaznych stosunków między Węgrami 
a państwem niemieckim w  Frankfurcie konferencyc i 
przygotowawcze zawiązali układy.

(R ozporządzen ie o pensyack profesorów  p r zy  17- 
n iw ersy te ta ck ) .  Najj. Cesarz na wniosek ministra 
oświecenia zatw ierdził  następujące rozporządzenie, 
względem uregulowania pensyi i praw a awansu pro- 
fessorów przv uniwersytetach w W iedniu, P radze ,  
Lwowie, Krakow ie, Ołomuńcu, Gratzu i Insprucku.

$J. I. Co do oznaczenia p łacy  mających się mia
nować professorów uniwersyteckich nie będzie na- 
przyszłość żadnego ogólnego, mianowicie wysokość 
tej p łacy  ograniczającego przepisu , lecz ty lk o , o ile 
potrzeba zak ładów  naukowych będzie w ym agała  po 
wołania znakomitych ludzi, ministeryum oświecenia 
upoważnione je s t  do stanowienia warunków posady 
na drodze układów, i przedłożenia ich w raz  z nomi- 
nacyą do najwyższej sankeyi cesarskiej.

Ssj 2. O ile niechodzi o powołanie znakomitych lu
dzi, którzy się przy innych uniwersytetach bądź kra 
jowych, bądź zagranicznych już odznaczyli, ale tyl 
ko o wybór z pomiędzy kilku zdolnych, ubiegających 
się o w akującą katedrę prywat-doentów lub professo
rów, lub gdy chodzi wyjątkowo o rozpisanie konkur
su na specyalną katedrę , postanawiają się dla uni 
wersyietów w  Wiedniu, Pradze, Lwowie, Krakowie, 
Ołomuńcu, Gracu i Innsprucku, przy uwzględnieniu 
rozmaitych stosunków miejscowych i potrzeb życia, 
najniższe pensyc zwyczajnych professorów świeckich 
przy fakultetach: prawno-polilycziiym, medycznym i 
filozoficznym: w Wiedniu na 1 ,000  z łr . ,  sv I’rail/.c 
na 1 3 0 0  z łr . ,  we Lwowie i Krakowie na l&OOzłr., 
w  Ołomuńcu, Gracu i Innsprucku na 1000  z łr . ,  a 
dwa stopnic awansu w Wiedniu i Pradze, każdy na 
3 0 0  złr . ,  na wszystkich innych uniwersytetach 2 0 0  
z łr .  Ola professorów wydzia łu  teologicznego ozna
cza się na przyszłość jako minimum pensyi; w G ra
cu i Ołomuńcu 8 0 0  z łr .  z awansem na 9 0 0 ’i 1000  
z ł r . ,  we Lwowie 9 0 0  z ł r . ,  z
I lOOzłr., T ____
w  Krakowie i Wiedniu dotychczasowe pensyc. I rze-  
pisy dla teologicznego fakultetu dotyczą również du- 
chownych professorów uh innych Inkultctacli.

<$ 3. Awans wszakże ma się odbywać w ten spo
sób, iż mianowany z prawem awansu professor zw y
czajny po I O—letniej służbie na tej posadzie, przecho
dzi na drugiego stopnia pensyą, a po 520-letniej s łu ż 
bie na trzeci stopień.

§ 4. Nadzwyczajni prolessorowie niemają prawa 
awansu, ale pobierają s ta łe  pensyc.

§ 5. Gdy te postanowienia niedotyczą owych tak
że profesorów zwyczajnych, którzy w skutku zaw ar
tych z niemi układów  ze s ta łą  pensyą lub odrębnemi 
prawami awansu są  ustanowieni, należy przeto w de
krecie nominacyjnym w yraz ić ,  czyli mianowanemu 
s łuży  prawo aw ansu , w jakich stopniach i w jakim 
czasie, tak iżby w  tej mierze żadna niezachodziła 
wątpliwość.

$. l>. Te rozporządzenia nienaruszają praw i pen- 
syj ustanowionych już z prawem lub be z prawa a -  
wansu profesorów, i ani zmieniają na ich niekorzyść 
obecne ich stanowisko', ani też mogą dawać im pra
w a  do nowych, niesłużących im dotychczas korzyści.

— Dzisiejsza gaz. W iedeńska zaw iera  przedsta
wienie ministra oś w. względem ustanowienia radzców 
szkolnych (S ch u lrd th e)  jako organów' tego minister
stwa, mających piastować bezpośredni nadzór nad 
szkołami, w  sprawach naukowych i pedagogicznych. 
Minister wnosi aby w każdym większym kraju ko
ronnym trzech było takich inspektorów, jeden dozo
rujący szkoły początkowe, drugi gimnazya, trzeci 
szkoły  realne i pośrednie; wszakże liczba ich mogła 
by być pomnożona ze względu na rozmaite w jednym 
kraju narodowości oraz historyczne i polityczne s ta -  
n°wjsko pojedynczych części k ra ju ,  do ich urzędo
wego zakresu działania należących. Itadzcy ulega
jm y bezpośrednio szefom krajowym (namiestnikom), 
znosząc się również z ich referentami, do za ła tw ia 
nia zewnętrzuych interesów szkolnych wyznaczonymi. 
Zasłużeni w zawodzie naukowym profesorowie o trzy- 

ywatjhy tytuł i ranee radzców szkolnvch licz luu-
opinii

C Z A S .
I I  m m           III uh I— — * 1" — 1 — — i  ■ « n — i

w ważniejszych sprawach naukowości dotyczących 
i w  ogóle wspierania w ładz  naukowych.

Do pojedynczych spraw, wielostronnego obradzenia 
wymagających, radzcy szkolni mieliby sobie przydane 
komisye z ludzi specyalnych i w  sztuce biegłych z ło 
żone. Minister zamianowałby tymczasowo radzcow, 
którzy za udowodnieniem zdolności swoich do tego 
urzędu, byliby przedstawieni do cesarskiego zatwier
dzenia.

Cesarz p rzy ją ł  > zatwierdził wnioski ministra, po
lecając mu onychże wykonanie.

('W iadom ości bieżące). Ministeryum zajmuje się 
obecnie przedstawieniem ministra ’ sprawiedliwości 
Sehmerlinga względem ustanowienia powszechnego 
sadu kassacyjnego dla całej monarchii. Dla W ęgier, 
vroacyi i Siedmiogrodu będą w  tym sądzie osobne 
sekeye tak długo, dopóki prawomocne tamże corpus 

ju r is  niebędzie zastąpione ogólnym dla całej monar
chii kodexem.

Ministeryalna kor. lit. powtórnie zapew nia, że 
wszystkie "konstytucyc prowincyozalne jeszcze w  roku 
bieżącym będą ogłoszone. Co do banknotów Koszu- 
towskich utrzymuje, żc byli ich właściciele na żadne 
liczyć niemogą wynagrodzenie.

Lloyd  donosi, że Cesarz sankeyonował ju ż  no- 
rgańizacyą sądownictwa dla W ęgier, równie jak  

o rewizyi domowej, które wkrótce ma hyc o—

podniesionej istoty czynu, zeznawszy, iż po ogłosze
niu c. k. manifestu z 1848  roku p rzy łączy ł  się do 
zbrojnego powstania, od rządu rewolucyjnego stopnie 
majora, podpułkownika i pułkownika p rzy ją ł  i proi z 
udziału swojego w kilku bitwach z c. k. armią, szcze
gólniej przez organizacyą oddziału pionierów w woj
sku powstańczem i utworzenie korpusu armii w pół
nocnych W ęgrzech , nader niebezpieczną rozwinął 
czynność, zw łaszcza  po orzeczeniu oderwania W ę 
gier od monarchii — na posiedzeniu sądu wojennego 
w  d. 3  b. m. za zbrodnią zdrady głównej itd. ska
zany został obok utraty "całego majątku na śmierć 
przez rozstrzelanie, który to wyrok po zatwierdzeniu 
go przez naczelnie dowodzącego fzm. Haynau dzis 
wykonanym został.

Od C. k .  sądu wojennego w  Aradzie pażd. 1849.
Lloyd  donosi z Pesztu Igo listopada „Fldzm. H ay

nau p rzy b y ł  tu onegdaj i s taną ł w pałacu lir. K a-  
roly. Dzisiaj w yda ł  dwa rozporządzenia, z których 
pierwsze nakazuje ogłoszenie konstytucji z d. 4go
marca w 
językach

awansem na 1 0 0 0  i 
w  P radze  z awansem na I 100 i 1 ^ 0 0  złr. ,  

i Wiedniu dotychczasowe pensyc

w ą or 
prawo 
głoszone.

W ed łu g  wiadomości z Aten z d. 19 b. m. przy
było tam ju ż ' około 3 0 0 0  politycznych wychodźców 
rozmaitej narodowości. S ą  między nimi W łochy, 
Niemcy, W ęgry, Polacy. Mieszkańcy greckiej stoli
cy najgościnniej przyjęli tych nieszczęśliwych, któ
rzy po większej części mają ju ż  zapewniony sposób 
utrzymania. ,

  : W  Peszcie wyjdzie w tych dniach dziennik po
lityczny Węgierski w duchu umiarkowanie konser
watywnym p7 t. M agyar H irldp , redagowany przez 
Franciszka Szilaghy, członka węgierskiej akademii.

W ied eń  3  listop. (R ozporządzen ie o reunzyach do
mowych). Na przedstawienie ministra sprawiedliwo
ści Śchmerlinga względem zachodzącej potrzeby zmo
dyfikowania przepisu z d. 2 2  maja z. r. stanowiące
go, iż przedsiębrane z powodu poślaków występku 
lub zbrodni, rewizye domowe jedynie na mocy u- 
chw ały  sądu karnego , przez jego delegowanych lub 
kina w ład zę  przezeń do tego umocowaną miejsce mieć 
może — J .  G. Mość przyjąwszy wnioski ministra,
z m i e n ia j ą c e  p o p r z e d n i  p r z e p i s ,  s a u k e y o n o w a t  n a s t ę 
p u j ą c e  w  te j  m ie rz e  r o z p o r z ą d z e n i e :

„liewizya domowa może być również przez w ładzę  
bezpieczeństw a przedsięw zięta w  imieniu sądu karnego 
bez szczególnego z jego  strony umocowania: 1J W  ra 
zie śledztwa na gorącym uczynku. 2 )  Gdy rewizya 
ma się odbyć w domu zajezdnym lub innym lokalu 
publicznym, którego właściwość usuwa podejrzenie 
przeciwko pojedynczym, lub w mieszkaniu którego 
właściciel sam żęda rewizyi. 3 )  Gdy jeden bliski 
lub kilka dalszych jest poślaków uzasadniających 
prawdopodobieństwo, że w pewnym domu spraw ca 
zbrodni się ukryw a, lub żc w nim przechowane są  na-

. . . .  . odnoszą-
cliodzi bez

j e s t ' V złej strony tak iż można go po
sądzać o popełnienie w y s t ę p k u ,  l u b  sprzyjanie m u

rzędnia zbrodni albo przedmioty do niej się 
cc , zw łaszcza  gdy mieszkaniec, o którego cl 
tego znany je s t  z z łej strony tak iż można 
sadzać o popełnienie w ystępku, lub sprzj 
albo wreszcie o przechow y'valll(' nieP!'awnic nabyte
go obcego dobra. 4 )  Gdy w szczrgoh.osn zeznanie

dnego świadka, albo zejednego przynajmniej wiarogmnu-go sw.au 
znanie przed w ładzą  b e z p i e c z e ń s t w a  sann 
cy lub wspólnika, pociąga za so *ą po 
(lżenia rewizyi w interesie sądu k a n i e g o .

goz sp raw - 
za sobą potrzebę

W<
za rzą -
w szy-

mywanny . p u m  rangę radzców szkolnych bez 
kcyi urzędowyc i , ale obowiązkiem dawania

u / i u i n a  i G W i / i y  i  v v  u i u / i i / i s i i  ,  , . *

slkich tych przypadkach należy pizy mz y c  motywa, 
które rewizya Spowodowały, ^  ąkUeh mających się 
przesłać  sądowi karnemu. Każda le u iz y a  domowa

gospodarza domu, lub wrra— 
mieszkańca, a według

Pt
ma się odbywać w  obce 
zie przeszkody w obce innego 
okoliczności także w  obce obwinimngo, /  wszelką 
przyzwoitością i przezornością, a y < <> ira s aw a mie
szkańców jak najmniej na <nU ucierpiała, a spokoj- 
ność jak najmniej b y ł a  zakłóconą, liewizya ma w ce
lu swoim granice, i nieniożc hyc i,! - '7 n,zciągauą, 
jak na wykrycie przedmitów • <l v <m zbrodnią 
w  związku będących. Gdy cp- chodzi tylko o wy
krycie narzędzi zbrodni, wówczas przetrząsanie pa
pierów i listów miejsca niema-

Właścicielowi domu należy P*7'.' jewizyi okazać 
pełnomocnictwo na piśmie urzędnika lub delegowanego 
zwierzchności, do przedsięwzięciu jej wyznaczonego, 
a wrazie nieznalezienia niczego podejrzanego, należy 
wydać mieszkańcowi na jego zadanie urzędowe o tćm 
świadectwo.44

(W iadom ości z  W cyier)■ Donosiliśmy czytelnikom 
naszym, żc cgzekucyc w W ęgrzech wstrzymane zo
s t a ły  i żc wiadomość ta  acz pozna radośnie przyjętą 
została . Tern p rzyk rze jsze  wrażenie sp raw ił  umie
szczony w Gazecie Preszburskiej z d. 1 b. m. na
stępujący wyrok z A radu:

„Ludwik Kasinczy, rodem z Szephalom w W ęgrzech, 
529 lat liczący, ewangielik, bezzenny, były porucznik 
w  9tym pułku huzarów, który w  roku 1 8 4 6  w ystą
p i ł  z wojska bez charakteru, na zasadzie prawnie

całym kraju i we wszystkich krajowych 
iezyivai.il, drugie u łaskaw ia wszystkich więźni poli
tycznych skazanych na areszt, jednego roku nieprzc- 
chodzący, polecając również zaniechanie wszystkich 
śledztw rozpoczętych przeciwko indywiduom zaskar
żonym: o zatajenie banknotów Koszutha i amunicyi 
w mniejszych ilościach, o mniej znaczną dostawę 
mundurów i broni powstańcom, o noszenie oznak re
wolucyjnych, szkalowanie dobrze myślących osób. 
podburzające mowy, zakupywanie effektów skarbo
w ych , lub" rzeczy zabranych przez powstańców pry
watnym, rozsiewanie jątrzących  wiadomości, prze
kroczenie przepisów paszportowych itp. Jakoż zna
czną liczbę więźni do tych dwóch kategoryj na
leżących, w Neugcbaude osadzonych, natychmiast w y 
puszczono.

Tymczasem zapowiedziany od tygodnia i niecier
pliwie oczekiw any akt ł a sk i ,  mający wstrzymać w y
roki śmierci dotąd się niepojawił.

■—- 27jfo b. m. przywieziono do Pesztu emissary u- 
sza węgierskiego, nazwiskiem Pratich , którego kon
sulat austryacki w Smyrnie a resztow ał i na statku 
parowym Lloydu do Tryestu odesłał.

— W ed łu g  ostatnich wiadomości z Widdynu z d. 
52;2go z. i i i . powiodło się jenerałow i llauslab skłonie 
do "powrotu 3 ,1 7 1  wychodźców' między którymi 6 0  
oficerów, którzy wszyscy wypłynęliSilwdeczórDunąjeni 
do Orsowy. S ą  między niemi W ęgrzy , Galicyanie i 
W ł o c h y ,  p o z o s t a ł o  zaś w Widiliniii 7 0 0  pow iększej 
części rossyjskich poddanych. J e n e ra ł  Item  , zowiacv 
się teraz Murad Baszą, ciągle jeszcze  b a w iw W id -  
diniu, przeciw nie zaś Ćuyon za wy rządzoną konsu
lowi astryackicmu zniewagę odesłany został pod e -  
skortą do Konstantynopola. Gazeta Zagrzebska do
nosi żc 525 b. ni. przechodziło przez Pclrinią 1 100 
Honwredów którzy pod Bemem służyli w  Siedmio
grodzie , udających się do W łoch. Między nimi było 
100  otice rów i kilka znakomitszych osób jakoto pro
fessor peszteńskiego uniwersytetu T avas, baron Bor- 
neinissa z Siedmiogrodu, lir. Eichelburg z W ęgier itd.

Z e Stambułu donoszą że 1 5 0  huzarów którzy pod
czas piemonlskiej wojny przeszli na stronę W łochów . 
1 gdy marszałek lladccki przy układach o pokój w y
dania ich z a ż ą d a ł ,  zdołali się schronić przez F ran -  
cyą do Anglii, przybyli teraz na angielskim statku 
do Stam bułu; lecz rząd turecki liiedopuścił, aby na 
ląd wysiedli, gdyż musiałby' ich jako dezerterów u- 
wiczić i wydać.

Wind. h ici. Zapowiedziane na Igo zniesienie stanu ob
lężenia stolicy nicprzyszło do skutku, wszakże spodzie 
w ąją się iż  akt ten nastąpi z okazyi srebrnego w e 
sela rodziców cesarza, które odbędzie się jutro w Schiin- 
brunie. Na tę uroczystość zjechali dzisiaj cesarz F e r
dynand wraz z cesarzową tudzież królowa pruska i 
księżna Amalia saska.

-1 Czytamy w kor. ministcryahićj: Wprowadzenie 
w  życie p raw a gminnego odłożone zostało do zap ro 
wadzenia nowych w ład z  politycznych: co zaś dotyczę 
tych ostatnich, dochodzą nas ze wszystkich krajów 
koronnych zaspakajające upewnienia, iż organizacya 
tych w ładz  prawie bez wyjątku wr naznaczonym ter
minie przyjdzie do skutku.

—  P resse  donosi, że korpus obserwacyjny w Tyrolu, 
będzie powiększony o 7 batalionów piechoty i 4  ba- 
terye. To wojsko będzie rozłożone w południowej 
części kraju.

— W  tych dniach przybył do tutejszej mennicy 
transport 1 2 0  centnarów srebra z Hamburga. M en
nica wielką rozwija czynność. Okuło 6 0 0  robotników 
i 15 maszyn parowych j e s t  w ruchu dniem i nocą? 
wybijając na dzień za 3 6 ,0 0 0  z łr.  szcśćgrajcarówck. 
Osobna maszyna wybija dukały.

Korcspoudencye z Hamburga donoszą, żc Klapka,

po

Ujhazy i pięciu innych W ęgrów , udali się do Lon 
dynu, aby się lanizc spotkać z Koszutem i porożu 
mieć względem losu mniej zamożnych tow arzyszy, p 
których mają następnie wrócić do Hamburga.

— ltada gminna wiedeńska zrobiła  pierwszy krok 
przejścia 0,1 cechowego przymusu do przemysłowej 
wolności, pozwoliła bowiem galicyjskim handlarzom 
bydła  rzezać je  i mięso je pozbywać, z powodu, m
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dow iązali się o 2  \r . taniej je  pozybwać. Od pierw
szej chwili natłok do jatek jest tak wielki, że mu- 
siano sprowadzić liczna wartę dla utrzymania po
rządku.

— Ouegdaj dawano w cesarskim teatrze zamkowym 
pierwsze przedstawienie dramatu L,-lubego pod tytu
łem „ Struensee.“ Po scenie gdzie królowa Matylda 
poleca ministrowi, aby na wzburzony lud strzelać ka
zał’, a ten odpowiada: „Niemogę— niemiaPbym sumie
nia ! “ powstał grzmot oklasków, całe pięć minut trw a
jący, co jest dzisiaj przedmiotem wszystkich rozmów. 
Cały dwór, ban Jellaczycz i gub. Welden byli obe
cni na tem przedstawieniu.

NIEM UY .
Berlin 2 lislop. Na dzisięjszem posiedzeniu Izby 

2ej minister handlu / ło ż y ł projekt do prawa wzglę
dem zmniejszenia porto listowego. Prawo z dnia 18 
sierpnia 1848  już na ten przedmiot zwróciło uwagę, 
dlatego niezachodzi potrzeba zniżenia opłaty poczto
wej od pieniędzy — ale inaczej się rzecz ma co do 
opłaty listowej. Potrzeba korespondencyi znacznie 
w zrosła. W  roku 1847  zebrali się? w Dreznie- 
pełnomocnicy urzędów pocztowych j zgodzili się na 
dużo tańsze opłaty. W edług nowego prawa porto 
do 10  mil będzie wynosić 1 srg., do 2 0  mil 2  srg., 
a wyżej 2 0  mil 3 srg. List pojedynczy nieprzeważa 
łuta. Są dwa systema pocztowe: jednaka opłata bez 
względu na odległość i różna w edług odległości. Mi
nister wnosi drugi system, tylko zamiast 6u dotych
czas istniejących, oznacza trzy główne wymiary o- 
dległości. Projekt odesłany do komisyi skarbu.

Berlin. (X tita  austnjacka). Rozchodzi się wieść, 
że ministeryum Wiedeńskie przesłało tutejszemu ga
binetowi notę, o której treści niezgodne dochodzą nas 
podania. Jedni mówią, że gabinet Wiedeński zało 
ży ł protestacyą przeciw zwołać się mającemu sej
mowi, ale gazeta I ossa upewnia, że domaga się tyl
ko, aby sejm był zwołanym za wspóinem porozumie
niem się obu dworów. YYedług ostatnich wiadomości 
gabinet wiedeński nie zakłada ani protestacyi, ani 
nie domaga się udziału, ale jedynie zwraca uwagę 
rządu pruskiego, iż przyszły srjui ' poprzedzające 
go'w y bory, otworzą nowe pole działania stronnictwu
dem okra tycznem u . W s z e la k o  jak słychac, wspomniana 
nota żad n eg o  wpływu na postanowienie ministeryal- 
ne nie*w ywarła, i owszem podają za pewne, iż 
ministeryum ma zamiar dzień 20  b. ni. jako termin 
wyborów oznaczyć. Jutrzejsza narada ma w tym 
Względzie ostatecznie zadecydować.

( Wiadomości bieżące.) G azeta s z la sket podaje, iż 
depe*x.a telegraficzna przybyła do Berlina, donosi o 
upadku intniNteryum francuskiego i o nowym gabine
cie M u le g o .  (Janeta  K otoń ska  w  artykule P a ry ż  i t  i  
terze śnią  zamieszcza : „ Prezydent Rzeczypospolitej
uwiadomił Zgromadzenie prawodawcze urzędoyyein 
pismem, że dotychczasowe ministeryum już nieistniejc. 
Powiadają, że jenerał d’Hautpoul ma być wezwany 
do utworzenia nowego ministeryum. Wypadek ten 
spraw ił nader wielkie yvrażcnic.“

Towarzystwo oświecenia gazem obrachowało, 
że przez defraudacją traci 7.5% , tj., O milionów st. 
sześć. gazu. Defraudacja ta dzieje się przez dłuższe 
palenic, większy płomień, a nawet użycie gazu do 
ogrzewania i gotowania. Wszelako towarzystwo zw ra
ca uwagę, iż przeszedłszy pewną miarę ani roz
szerzony otwór, ani zwiększony płomień więcej świa
tła  nicwydajc.

— Tutejszy operator Langenbeck wykonał w tych 
dniach trudną nader operacyą. Pacyentcm był chło
piec 4rolclui; miał on w pęcherzu kamień wielkości 
kurzego ja ja , który genialny operator szczęśliwie
wydobył. . ,

P oznań  1 listopada, lutejsze władze miejskie po
dały petycyą do Izb przeciw nałożeniu podatku od 
dochodów, jak niemniej podatku konsumacyjnego.

F r a n k f u r t  3 0  października. Spodziewają się, że 
przyszła komisya państwa będzie już ukonstytuowa
na w połowie listopada. Urzędowe przystąpienie 
Wirtembergii i Rawaryi juz jest ogłoszonem, w tych 
dniach innych przystąpień oczekują. Gabinet pruski 
rzeczywiście domaga się, aby wezwanie członków 
związku ściślejszego wystosowane było nie do w ła
ściwycb rządów, ale do komisyi zawiadowczei.

Zmianę ministr.w Stuttgardzie przypisać należy obe
cnemu przystąpieniu Wirtembergii do układu wiedeń
skiego którego p. Homer najmocniejszym był przeciw
nikiem. N o w e  ministeryum wydało odezwę z d. 28pazd.
w której rozszerza się tylko nad fnnansowem, tru
dnościami rządu. C z ł o n k o w i e  gabinetu prawie wszys
cy dzierżyli już poprzednio teki miuisteiya ne. ła n  
Sublayer był ministrem s. w. przed wypadkami mar- 
cowemi i uważany jest za człowieka bardzo hberal-

silnie pragnął. P- W iichter-Spittler (M- laJ 'f* 
deputowany powielekroć używany w komissyi, dowiodł 
już pewnych administracyjnych zdolności. M* spraw. 
Hanleinuchodzi za biegłego prawnika. M. wojny pułko- 
"Tiik Bauer już poprzednio de facto  piastował tekę

ministeryalną. Z  resztą Sell layer znany jest jako 
stronnik Austryi, wspólnie z p. Reinhardt obecnym 
ambasadorem w Berlinie mają wytknąć kierunek po
lityki zagranicznej W irtembergii, i z tego zapewne 
powodu ogłoszony dotąd program kwestyą niemiecką 
całkiem pomija.*

.Monachium 20  paźdz. Wymiana not dyplomaty
cznych z gabinetem wiedeńskim jes t obecnie nader 
częsta. Gabinet pruski polikwidował koszta wypra
wy Pfalcu na 400 ,(KM) talarów i rzeczywiście ma 
zamiar wstrzymać wypłatę należnej Rawaryi summy 
pochodzącej z kassy związku celnego.

Drezno 31 pażd. Deputowani zwołanego na wczo
raj sejmu dotychczas w nader szczupłej liczbie się 
zgłosili. Licząc juz kouiissarzy rządowych było do 
wieczora 32, z tych 7 z I /|,y  j ('.j, j  25 z Izby Ilej. 
Otwarcie Izb ma nastąpić 10 listopada.

SZWAJCARYA.
Zurych 27  pazdz. W  tutejszych koszarach ma być 

urządzona na zimę szkoła wojskowa dla wychodźców, 
gdzie wykształcensi z nich będą mieli odczyty. W ła 
dze Szwajcarskie ju z  na to zezwoliły. W czoraj w 
kantonie Zurychskim miały się odbywać wybory na 
członków sądu przysięgłydę ale z 4102  mających 
prawo głosowania zgłosiło się tylko I I I  !

NIDERLANDY.
H aga 2 8  paźdz. Po sześciotygodniowem staranię

0 utworzenie gabinetu, kryzys miiiisteryalna zbliża siź 
juz do końca. Zapewniają^ że nowe ministeryum -  
wyjątkiem ministra marynarki dotyczas niezamiano- 
wanego składa się z następujących osób: von Golle 
stein s. z. (bez prezydencji); Thorbecke s. w. de 
Dronckers spraw we wn.; jen. Splinger wojny; vonBossu 
(obecny)  skarbu; Pahu (b. dyrektor Indyj niderlandzk. 
a teraz tymczasowy jen. sekretarz w dep. osad) M. 
Osad. Izba II przywołana jes t na dzień (5 listopada, 
a że w niej katolicy przeważają, dla tego powątpie
wać jeszcze wj pada o powyższym składzie gabinetu, 
do którego wchodzą sami tylko' protestanci. Sądzić 
należy, że przynajmniej jednego katolika król do sk ła
du ministeryum powołać będzie zmuszony.

F R A N C Y  A.
p a ź d z .  ( K iv e s t y a  m  in  is  t  e r  u a  In a  ). Od 

k u k u  d n i  wiadomości n a d c h o d z ą c e  z P a r y ż a ,  d z iw n ą  
napiętnowane są monotonno.ścią. D ziennik i  w  b raku  
wypadków na któreby mogły zwrócić swoją uwagę, 
gubią się w przypuszczeniach i domysłach. Zląd 
nieustanne ponawianie wieści o bliskiej zmianie ga
binetu, wieści, której potwierdzenia daremnie już od 
kilku tygodni czekamy. Jakkolwiek nie wielką przy
w ią z u je m y  w ia r ę  do tego rodza ju  p o g ło s e k ,  w s z a k ż e  
d o p e łn ia ją c  o b ow iązku  s p r a w o z d a w c y  w y l ic z y m y  n a 
z w i s k a ,  które wedle krążącej listy ministerjahiej 
mają zająć miejsce w nowo zreorganizowanej w ładzy. 
Odilón -  Barrot z powodu znacznie nadwerężonego 
zdrowia ma ustąpić z ministerstwa sprawiedliwości i 
zatrzymać jedynie krzesło prezydyahic; ministrem ma-
1 \ nmki zostanie iak mówią p. Paricu o św ie ce n ia  n 
Kcagaut lal, ile Corcellcs, V a w i X w S
ber; wojny jen. d Haulpoul lub Magnan. Prócz te
go wyliczają jeszcze pp. Vatunesnil i Renoist d 'A zy 
jako CzPoUkoiv nowej wPadzy, a Leon Fauchcr ma 
objąć zarząd ministerstwa policy i ? którego utworze
nia gorąco pragnie p. Bonaparte. Pomimo tych wieści 
położenie dzisiejszego gabinetu zdaje się coraz sil
niejsze. Widoczną jest rzeczą, że stronnictwo ultra- 
konserwatyczne ociąga się z wj'powj0(jzenjem wojny 
p. Dutaurc, skąd wnosić wypada, iż traci nadzieję 
tryumfu. Na dzisiaj zapowiedziane było walne po
siedzenie towarzystwa Rady stanu, na którem człon
kowie większości mieli ro z s trz y g n ą  CKy należy wy
stąpić z interpelacyą i praco\yać nad obaleniem ga
binetu. Tymczasem posiedzenie odroczone zostało na 
czas nieoznaczony.

Co do prezydenta, ten głęboką żywi w swojem ser
cu urazę ku ministrom, którzy g () w kwestyi Rzym- 
skiój na łup z g r o m a d z e n ia  w ydali, lecz nie mogąc
przełamać wstrętu ku demokratom ani też rzucić się 
na oślep w ręce Montaleinbcrta i Thiersa, w których 
naturalnych swych wrogów przeczuwa, musi pozostać
między dwoma ostatecznemi krańcami i wiązać się 
lubo mimowoli, ze śródkowem stronnictwem. Dodać 
jeszcze należy, że prawa strona w tedy tylko może 
liezjć na połączenie wszystkich swoich odłomów

lunet lubo sam w sobie nic ma dostatecznych zaso
bów życia , to przecież silny oiezg0da swoich prze-
O I  W l l l L ' S k t i r  11 T . .  i I _________ . .

, niższe s ta n o w is k o  i pochwycić ster po- 
hcyi, która pod wzgledem wagi politycznej nie może 
się równać z ogólnym zarządem kraju.

(D zisiejsze posiedzenie praicodawczeyo '/grom a
dzenia). Henryk Didier interpolował ministeryum o

  projekt
aby przez wzgląd n«i obccnc w\ p*idki? Xgronuulzcnic 
zaw arow ało szczególną uchwałą całość państwa tu
reckiego. Wniosek w niewłaściwej formie przedsta- 
wiony, odrzucono bez wysłuchania jego autora. P. 
Collas żądał wyznaczenia śledczej komissyi, przed któ
rą podejmuje się udowodnić, że Erancya w yłożyw 
szy wciągu lat 8  przeszło milliard, nic ma m arynar
ki, żo arsenały są puste, a stan siły morskiej od r. 
1820 w niczćm się niepoprawił. Po dość błahej 
odpowiedzi p. de Trący, rozprawy odłożono do ju tra.

Komissya skarbu wyznaczyła' sprawozdawcą do 
budżetu wydatków na r, 1850 p. Berryer. Wnosi 
ona o zniesienie nadzwyczajnego budżetu prac pu
blicznych i zaprowadza znaczną oszczędność w mi
nisterstwach marynarki i w ojny/ W  budżecie przy
chodów przyjmuje komissya wszystkie projekta do 
praw o dawnych i nowych podatkach, i chce przy- 
wrócić równowagę za pomocą stałych nie zaś dora
źnych środków, wreszcie projektowaną przez p. Pas
sy pożyczkę chce zmniejszyć do 2 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .

C onstitutionnel zaprzecza pogłosce o przesłaniu 
Francyi przez północne dwory noty dotyczącej związ
ku Szwajcarskiego.

S p e k u la n c i  p rz y b y l i  dz iś  n a  g ie łd ę .  ■/. z a m ia r e m  p o dn ie s ien ia  k o r -  
s u  p a p ie ró w .  L e c z  n a w a ł  s p r z e d a j ą c y c h  i w ie ść  # o ta je m n e j  r o z 
m ow ie  p r e z y d e n t a  z j e n .  C a v a ig n a c  i A r m a n d e m  IM arrast  s p o w o d o 
w a ł y  n o w y  s p ad e k .  M ówiono  t a k ż e  n a  g i e ł d z i e ,  ż e  j e n .  L a m o r i -  
c ie re  zo s ta n ie  n a  m ie j s c e  j e n e r a ł a  C h a n g a r n i e r  d o w ó d z cą  p a ry z k ie j  
g w a r d y i  i p ie rw s z e j  d y w iz y i  w o j s k a . — R e n t y  3 %  s t a ł y  n a  55  — 90. 
R e n t y  5°/0 n a  8 8  — 25.

B E L G IA .
B ru k se la  3 0  paźdz. Dochody kolej żelaznych rzą

dowych przyniosły w pierwszych trzech kwartałach 
b. r. 9 ,735 ,3 6 1  fr.; w r. 1848 w takimże samym 
peryodzie 9 ,1 0 7 ,8 7 2 , a w roku 1847 doszły do 
11 ,178 ,128  fr. tak , że zmniejszenie się względnie 
obecnego roku wynosi 1 ,443 ,467  fr., kiedy w tego
rocznym budżecie rachowano na znaczne powiększenie.

W Ł O C H Y .
T uryn  25  paźdz. Ustąpienie z ministerstwa pana 

Pinclfi nie rozbroiło większości sejmowej, która wciąż 
z jednaką występuje opozycyą. Na dzisięjszem po
siedzeniu Izby toczyły się rozprawy o projekcie, wno
szącym o zezwolenie rządowi, aby pobierał podatki 
aż do końca grudnia. Komissya powołując się na 
poprzednie uchwały, ż ą d a ła , aby pozwolenie udzie
lone by.fo ly lko na m ies iąc  to j e s t  do końca l is topada .  
y -ow y  m in is te r  s p r a w  w e w n .  p. G a lv a g n o  o ś w ia d c z y ł ,  
że gabinet przewiduje jaka  zapadnie ustawa jednak 
nic będzie jej uw ażał za wotum nieufności, bo czuje 
potrzebę pozostania przy sterze, aby tworzyć punkt 
pośredni, między dwoma ostatecznemi stronnictwami. 
Deput. Pescatore w odpowiedzi na głos p. Galvagno 
w ykazyw ał, że Izba nie może upoważniać rządu do 
poboru podatków aż po koiec grudnia, gdyż nie wol
no jej zrzekać się rozpraw nad budżetem na rok 1849 , 
którego rząd jeszcze nieprzedstawił. Zgromadzenie 
większością 102 głosów 25 p rzjje ło  wniosek ko
misji.

I  lo renc) a 2 2  paźdz. Pogłoska o bliskiem zwo
łaniu pailamentu pokazała się przedwczesna. Oile 
z postronnych okoliczności wnioskować można To
skania nieprędko wróci na drogę konstytucyjną.’Am- 
ncslya nie będzie również tak rozciągłą, jak pierwo
tnie głoszono. Ani Guerazzi, ani inni członkowie 
rządu tymczasowego nieotrzymąją ułaskawienia. U- 
waga publiczna zajęta jest ciągle umową, która ma 
określić warunki pod jakiemi wojsko cesarskie pozo
stanie w Toskanii. Jeśli pobyt A ustrjraków będzie 
przedłużony na czas nieoznaczony, skończył się de- 
faeto  niezawisły bjd Toskanii. Zdaje się wszakże, 
iż tak rząd W. księcia, jako też i gabinet wiedeń
ski dążą jedynie do zawarcia tymczasowej umowy, 
wedle której 10 ,000 Austryaków pozostanie w To
skanii, aż do zreorganizowania armii nateraz zupeł
nie rozwiązanej.

Ustąpienie p. Pinelli z Turyńskiego gabinetu przy
wiodło W. księcia Toskańskiego do zmienienia swo
ich planówr. Leopold spodziewając się , ze kroi Lnia- 
nuel rozpędzi lzbj' i zmieni konstj'tucjrą; odstąpił od 
zamiaru zwołania parlamentu i naganił prefekta Flo- 
rcncyi, że przemawiał w' imieniu księcia zbyt libe
ralnie i zbyt konstytucyjnie. Tak więc Toskania 
wstępuje powtórnie na drogę reakcyi.

Z Neapolu donoszą, że angielski pełnomocnik pan 
Tempie p rzesłał ambasadorom innjrch mocarstw notę
dotyczącą Sycylii. , „ ,

l \ n n n ? d i ń  d o n o s i ,  że lo rd  Tempie p rzesła ł p„.

cvjnycb zabiegach rządu, mianowany został królew
s k i m  namiestnikiem w Sycylii, mówią atoli, że ro 
dności tej nieprzyjął.

Kząd Ciągle powiększa arm ią, która teraz docho
dzi już do 3 5 ,000 .



4 C Z A S .

HISZPANIA.
M a d r y t  2 5  paźtiz. Zamiar przyłączenia pałaco 

wego zarządu do jednego z istniejących ministerstw 
w z b u d z i ł  wielki opór w  osobach otaczających królo
w ą .— Riform a  zapew nia, że p. Mon wstąpi napo- 
wrót do ministeryuni na miejsce p. Sartoriusa, który 
będzie mianowany ambasadorem w Wiedniu. — X ie- 
do.ść jeszcze jasne są  pobudki, które kierowały spi
skiem przez kamaryllę króla urządzonym. Jedni mó- 
" i ą ,  źe związkowi działali na korzyść lir. Monte- 
moiin, drudzy, że chcieli przenieść koronę z g łow y 
Donny Izabelli na skronie je j  siostry Donny Fernan- 
dy; iiini znowuz, ze pragnęli odziać królewską w ła 
dzą Don Franciszka z Assyzów. Ostatnia pogłoska 
zdaje się najprawdopodobniejszą. J e n e ra ł  Narvaez 
zbliża się obecnie do ludzi postępowych; dwóch człon
ków tego stronnictwa pow oła ł  na wysokie posady,

N a j n o w s z e  W ia d o m o ś c i .
.Vince m in is te ryu m  fra n c u sk ie  złożone je s t  jak 

następuje: jen. d’Hautpoul, min. wojny, de Rayneval 
sp raw  zagr., Ferd. Barrot spraw  wew., Kouher spra 
wiedliwości, Dineau robót publ., Parieu oświecenia, 
Dumas rolnictwa i handlu, Achille Fould finansów, 
kontr-admirał Romain-Defosses, marynarki.— P rezy 
dent Rzplt. sam obejmuje przewodnictwo rady mini
strów.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(L .)  Z l.o ro W  1 listopada. Poszukiwań zlioża w większej ilości 

dotąd w naszej stronie nie wiele. W szelako za korzec pszenicy cz.pszenicy
dają 5 fl., ży ta 3 II. 12 kr., jęczm ienia 3 II. 21 kr., owsa t (I. 20 
do I 11. 30' kr., hrcczki do .5 fl„ cetnar miodu z woszczyznami od 18 
II. do 21 11. Oziębłość ta kupców, ponajwiększej części pochodzi 
stąd : iż dla trudności wielkich w dostaniu zmłocków, niepodobna 
producentom dotrzymać terminu dostawy; niemniej i ztad, H  dla roz
krzyczanych nibyto wielkich urodzajów w obwodach Czortkowskim 
i Tarnopolskim, obawiają się znacznego zniżenia cen. W szakże o- 
bawa zniżenia cen jes t niewczesną , gdyż z zeszłego roku niemasz 
zupełnie zapasów; dowóz z pogranicza Itossyi zapewne w tym roku 
niebędzie. z przyczyny leż zimowych armii ces. ros. ponad sam ą g ra 
nicą, a nareszcie i omłot tegoroczny niewyśinienity. Żyto rzadko 
gdzie korcu je; sypie bowiem zwykle z kopy 21 do 28 garncy. Psze
nica nie więcej ja k  20 garn. Jęczmiona zaś i hrcczki w naszej stro 
nie zupełnie chybiły. Owies wprawdzie niezły , lecz z przcztania na 
pniu, dla braku rąk do zbioru, tak jak  wszelka ja rzy n a  bardzo się 
obsypał. Najbardziej jednak plon kartofli zaw iódł oczekiwanie rol
ników, gdyż ur ogóle nawet nasienie niewróciło się. Klęska ta  je 
dnak niewywiera żadnego skutku na gorzelnie; i tak w naszej stro 
nie tćj zimy wszystkie gorzelnie będą w ruchu i wypalać g o rza ł
kę ze zboża, k tóra to okoliczność powinnaby mieć w pływ  i na ceny 
dobroczynny. Niemogc jednak przemilczeć o nowej klęsce która 
nam zag raża ; jes t to zw ykła  spuścizna po przechodacli wojsk, za— 
raxi! morowa na bydło czyli ksiegosus*, jes t .już i w naszej stronic! 
a  czas sło tny  dziwnie sprzyja rozszerzeniu sic tej plagi. W  ob
wodzie Złoczowskini już trzydzieści kilka miejsc dotkniętych ta  za
razą; w naszej stronie na folwarku Cecowka do państw a Z arn iec- 
kiego należącym , ca ły  prawie inwentarz w yginał. Zasiew oziminy , 
dotąd nieukończony, wcześniej zasiane dość średnio wyglądają. P rze
chody wojsk ros. w czasie w łaściw ym  siej by, a ztąd rek wizy cyc 
forszpanów nawet i włościanom były przeszkodą. Do tego brak 
zmłocków do nasienia, tak  iż i po I 11.30 kr. ww. od kopy ozimi
ny płacono; od złożenia ó morgowej ryzy  jarzy n y  płacono po 7 fl. 
30 kr. ww.; rozumi sie z dodatkiem wódki przynajmniej kwartę. 
Fury do zwózki zboża niemożna było dostać; jednak w październi 
ku chłopi za 1 fl 30 kr. ww. robili tę ła skę  ( ja k  się w yraża 
li), iż wyjeżdżali około 9tej rano aby stojące dworskie półkpoki 
niezaw adzały pasząccmu sie ich bydłu. Dodać tu jednak musze 
iż wszelka u nas robociznę opłaca sje brzęczącą monetą, je s t to 
kondycya niezbędna. Podobne trudności w zbiorze przyniewoliły 
niektórych, do oddania częściowo łanów  wieśniakom do użytku za 
trzeci snop.

W  pobliżu kolonii niemieckiej, pewien obywatel z aw a rł ugodę 
7. kolonistami oddał im prawic wszystkie łan y  dodając swe na
sienie które jednak muszą sami wymłócić za połowę słom y?! — 
i zobowiązał ich do oddania mu połowy przyszłorocznego zbioru, 
który powinni mu zwieść na gumno. Pod zasiew ozimy jednak, 
Wszelką rolę oddał im już poiloraiią. Już to nicpodlcga wątpliwo
śc i, iż trudność w zbiorze tegorocznym zastrasza  niejednego, mniej 
w ytrw ałego, a najbardziej dzierżawców przymusi do opuszczenia 
nadal tak  kłopotliwego zatrudnienia i oddania go w ręce s ta roza- 
konnych, k tórzy w naszej stronic bardzo ochoczo do niego się za
bierają. Kilka m ajątków znacznych nabyli już nawet na w łasność.

verbunden sind, wird der Konkurs bis letzten November 1. J. aus_ 
geschrieben.

Bcwerbcr urn diesc Stellen haben ilire eigenhandig geschriebenen 
Gesuche bis zu dem obbezeichneten Tage im W cge ihrer vorgesez- 
ten Behórde anher zu uberreiohen; und sieli darin iiber ilu- Alter, 
M oralitat, zuruckgelegte Studien, bisherige Dienstleistung, so wie 
iiber ihre Gesundheits Umstande und iiber die Kenntniss einer s la - 
vischen vorzugsweise der polnischen Sprache, durch O rigihal-U r- 
kunden oder beglaubigte Abschriften auszuweisen und anzugeben, 
ob und mit welchem Beamtcn des hierortigen Amtsbezirkes sie vcr- 
wandt oder verschwiigcrt sind.

Von der k. k. vcreinten Nalincn und Salz-V erschleiss Administra
tion W ieliczka am 20 October 1819. (1 -3}

U r z ę  d o w  e.
N. 1,252. (80.)

N a

CESARSKO-KRÓLEW SKI TRYBUNAŁ 
Miasta Krakow a i Jego Okręgu. 

skutek p ro ś b y  S ta n i s ła w a  M arkiewicza, o przyznanie mu 
w spadku po jego ro d z ic a c h  M arc in ie  i K a ta rz y n ie  Markiewiczach 
realności pod 1.. 10C i 107 w G m inie  V IIć j K lcp arz  położonej T ry 
bunał po wysłuchaniu wniosku prokuratora, w ślad art. 12 ust. 
hip. z r. 1811. w zyw a w szystkich mogących mieć praw a do w sp o -  
tnnionego spadku, ażeby się z takowemi w przeciągu trzech mie
sięcy do T rybunału zgłosili — w przeciwnym bowiem razie spadek 
S tanisław ow i Markiewiczowi przyznanym zostanie.

Kraków 25 lipca 1819.
Sędzia Prezydujący, ParKNSKI. 

(1 -3 )  “ z. S e k r ., B u rzyń sk i.

Nr. 1669. ( [233J
Concurs-Veilautbaiuns;.

Bei der k. k. vcreinten Salinen unit Salzvcrsehleiss -  Administra
tion zu W ieliczka ist die Stelle des lten  Visitalions-Bcamten mit 
dem Jahresgehalte  von 50011.der XI. D ia te n  K lassc, einem Natu
ra l- Q u a r  t ie  r  und dcm Bezugc eines S a lz -I ł  e p u t a t s von 15 pł. 
Jahrlich pr. Fam ilicnkopf, in Krledigung gekommen. Zur W idcrbc- 
f® dieses Postens oder im Kalle der Gradual-Vorriickung, fur 
von "kio  S * ten V isitations-Beam ten, mit welchen ein Jahresgohalt 
Bezug ci*1'’ d' c D i a te  n -K lassc . cin Natural -  (juartier und der 

® lnes ® a lz - D e p u ta t s  von jah rlich  15 pf. pr. Familienkopf

I n s p r a t  y.
W  Uynk.il na przeciw Katusza pod Nrcni gdzie by ła  niegdyś 

Cukiernia W ielamla  otw arty został

BILARD I PIWIARNIA
urządzoną nowo, gustownie i wygodnie, gdzie oprócz napojów do
stać można smacznych przekąsek. S za n o w n y m  Gościom  obok 
najpomierniejszćj ceny zaręcza się dobroć napojów i pokarmów — 
tudzież czystość, i szybką punktualną usługę.

( 2 1 3 - 1 )  Ignacy l‘aczygotcski.

ZADANIE 1)9 NAGRODY

400 ził. iii. k.
Gdy z nadesłanych w roku 1817 czterech , a  w bieżącym roku 

dwóch rozpraw  o chowie bydła rogatego w Galicyi, podfug zdania 
do ocenienia ich wysadzonej Kontisyi, żadna nierozwiązuje zadania, 

więc na wyznaczoną nagrodę 4 0 0  z łr . m. k. lub złotego w arto
ści tej summy wyrównywającego medalu, przez lir. T y tusa  Dzie- 
duszyckiego i W . Antoniego M ysłowskiego ofiarowaną, n iezasłu - 
gu jc; przeto komitet nieustający T ow arzystw a gospodarczego w do
pełnieniu uchw ały swej z dnia 19 w rześnia r. b. ponawia niniej- 
szeiu Konkurs do wzmiankowanej nagrody za najlepszą rozprawę, 
odpowiadającą na następujące pytanie:

Jakie  byłyby najstosowniejsze środki do pomnożenia 
w ja k  najkrótszym czasie ilości i poprawienia gatunku 
bydła rogatego w Galicyi?

Odpisujący na to pytanie, powinni przedewszystkióm mieć na 
względzie celniejsze rasy  bydła rogatego krajow ego; takowe ile 
możności dokładnie tak co do charakterystycznych cech jak  i u - 
trzym ania opisać, a przytem niespuszczać z oka najsław niejszych 
teoryj chowu bydła w celujących w tym względzie k ra jach , z za 
stosowaniem do naszej prowincyi.

Nareszcie zechcą zwrócić swoją uwagę na wybór rasy , któraby, 
ja k  w Anglii , zdolniejszą była do prędszego wypasu i przybierania 
więcej mięsa.

lila ułatw ienia pracy odpisującym na ten konkurs, uw'aża Korni- 
t e t  T o w a r z y s t w a ,  g o s p o d a r s k i e g o  z a  r z e c z  p o t r z e b n ą ,  z a d a n e  p y t a 
n i e  b l i ż e j  r o z e b r a ć ,  t o j e s t  w s k a z a ć  s t a n o w i s k o ,  z  j a k i e g o  s i e  n a  
n i e  z a p a t r u j e .

Ma więc pisarz o wyznaczoną nagrodę w spółubiegajacy sie wska
zać nam : 

i. a)  „Środki najstosowniejsze 
tojest, w okolicznościach naszych i w kraju  naszym zastosować sie 
dające, siłom naszym odpowiedne; a środki te powinny być takie”, 
ażeby rolników naszych w ogóle, obywateli i wieśniaków, przez 
okazanie im korzyści, zachęciły.

bj „Do pomnożeniu liczby bydła rogatego “ okazać po
trzebę, że aby z ziemi większe korzyści ciągnąć m ogli, wiecćj, niż 
dotąd bywało, bydła rogatego chować powinni.

<0 „W ja k  najkrótszym czasie,“ 
tojest pobudki do rozmnażania bydła mają być tego rodzaju , aby 
rolnikowi okazały  rychło następujący zysk po rozpoczęteiu roz
mnażaniu.

II. Powinien dalej okazać s p o s ó b  d j  poprawienia gatunku 
bydła rogatego w Galicyi , tojest tego bydła, które dotąd naj
powszechniej u nas sic znajduje.

Co sie zaś tycze warunków ej że n t l in s u ją t .y  powinni prze- 
dewszystkieni mieć na wzglC"*1?. 1 r «zr«znić celniejsze 
rasy bydła krajowego i takowe ue możności dokładnie 
O (ipisae, to rozumiemy, że powin'?" "» tych rasach u nas się 
„ . f . , , r / ? .  1 ... d/ietlziczne doznajdujących w skazać, jakie maja

Termin nadsyłania odpowiedzi przeznacza sie na dzień 1 wrze
śnia 1850 r.

Każda z nadesłanych rozpraw  powinna mieć na czele godło przez 
autora przyjęte, tudzież załączoną kartę  dobrze opieczętowauą 
w ierającą na wierzchu toż samo godło, a  w ew nątrz linie, ni 
sko i miejsce zamieszkania autora.

Z Rady Komitetu nieustającego T ow arzystw a gospodarskiego.
W e Lwowie dnia 17 października 1819 r.

za- 
nazw i-

II. ZADANIE DO NAGRODY

200 '/Ar. iii. k.
1 uaIMS«i»ie popularnej nauki elem entarnej

e e ś n i c t w a .
Gdy na ogłoszony 

nadeszła odpowiedź. w roku przeszłym  Konkurs dotąd żadna nie- 
. . . „ przeto Komitet nieustający T ow arzystw a go

spodarskiego ogłasza  mniejszym powtórny konkurs o powyższa «a- 
-rodę za rozwiązanie następującego zadania.

„Napisać krotk!t praktyc/.„it naukę leśnictwa, popu. 
lamie w języku polskim , w dowolnej formie ro/.uraw \ 
lub katechizmu ułożoną . ,|„ potrzeb krajowych /.aslo’
L t n w  : i l l : i u  * *

l a l i  
lu b
sowaną*

Książka taka je s t koniecznie potrzebna, gdyż pomimo dość zna
cznego zbioru dzie ł, jak i w literaturze polskiej leśnej posiadamy 
pomimo całej gruntownosci z jak ą  w iększa z nich cześć jes t nan'i- 
san ą . żadne jednakże mejest zastosowane do po jęcia‘tej k lasy  ofi- 
cyalistów, których my u nas z małemi wyjątkami leśniczymi na
zywać zw ykliśm y: bo ponajwiększej części niesa oni niezćm wie
cćj ja k  prostymi dozorcami lasów. Prócz tego żadne z tych dzieł 
niewchodzi w szczegóły tutejszego gospodarstwa leśnego i miejscu- 
wych potrzeb nie ma na względzie.

Nieograniczając w niczem autora i niewehodzac w szczegółów \ 
rozkład  samego dz ie ła , zw raca się jednakże uwagę jego na nastę
pujące główniejsze punkta; jako to : zbieranie i przechowywanie na
sion , zasiewanie i hodowanie zapustów i lasów, założenie i pod
czyszczanie zrebow i lasów, wykazanie znaków po których sie po
znaje, źc las juz doszedł ostatniego kresu swojego wzrostu i Już 
dalej megrubicje, ale zwykle usychać zaczyna, jednem słowem za
gospodarowanie lasów.

Odpowiedź na powyższe zadanie przez W . Józefa Św iatoprłko 
/zawadzkiego ułożone, za najlepszą uznana, uwieńczoną będzie za 
pośrednictwem Komitetu Tow arzystw a gospodarskiego nagróga 200 
z łr .  m. k. lub złotym  medalem "tejże w artości, przez tegoż W. Z a
wadzkiego ofiarowaną.

Termin do nadsyłania odpowiedzi wyznacza sie na dzień l«'o 
m aja 1850 r.

Każda z nadesłać się m ających odpowiedzi, powinna mieć na 
czele godło , oraz załączoną kartkę opieczętowaną, zaw ieraja ra  ze
w nątrz tożsamo godło , wewnątrz zaś imię, nazwisko i miejsce 
zam ieszkania autora.

7j Rady Komitetu nieustającego T ow arzystw a gospodarskiego 
   W e L wowie dnia 19 października 1819 r. "

(237) Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż dnia 3go L isto
pada r. li. otwieram

1’ K j j a

rasy  przyw iąza-
nc wady lub zalety, czyli o ile tc ia,s^  Sic P0 ,̂z e *Joni * celowi na
szego gospodarstw a odpowiedne? „ t r z y m a n i e  tyci. ras u nas 

1 o w i i i d i  dalej, opisać zwyczajne OJ,
■ - to u t r z y m a n i ®  na w łasność, tych r a s  „a -

dy sie okaże że to utrzymanie, wady do ras na
szych w prow adza,“ albo 'zalety  'ich b V d lu  Z " " 1’
pokazać A) jak teorva /au raiiic*1* . f  - i i  ® ®  ̂ V
a tz ig i) ttćzy praktyka cliotlo«»,,,a uzywana vv kfa-
ja c li, które w tym przemyśle celu ją?. „alivpi, , ,

Przezto rozumiemy, że powinni z u z y ^ 'k v th  U,,, sposobow wy
brać i objaśnić nam te ty lko , któreby sl?

przy am barkaderze k o le i że la zn ej
W  K R A K O W IE

w której Ś niad an ia ,  Obiady ilp. daję,
tudzież wszelkie inne obstalunki restauracyjne przyjmuje.

(3) A. Jćriiiuc.

Dom murowany
oficyną i i. w ie lk im  o g ro d e m

i oile (prawdopodobnie) 
szych w pływ a? A |

naszych oko-ty lk o , któreby w
licznościach najłatw iej dały  zastósoWaC‘ RW„ i.  , ,

Naostatek, odpisujący maja zwrocie o" a , 0  W y b ó rrasy bydła etc. Rozumiemy naszego). ^ r a  w ł .am, jakie
teraz już ma obiecuje najw ięcej, źc
kie?) uszlachetnienie w potomstwie s w °j ć m t>  ę d z i e ni! a ła  zalety 
prędkiego w zrostu, rychłego nomiiaż»nia b ' W i*, Prędkiego 
d o jrz e w a n ia ,  ta k  j a k  np. ^ A n g l i i  j« i  *%, ,k t? 7  n tlją  żo
łądek  dobry, i tak  kanne zużytkownią <. zc ‘lo ' "'.’cll1 lul> trzech lat 
wzrost swój kończą, i d i wielkiej " '“S1 c ,aU  <lud' 0^ ą -

piętrowy o 12tu poko- 
jac li, z id u row a nenii 
s ta jn iam i. wozownia .

w Krakowie z wolnej reki do n ibvriV ' iii ""Vi' "1' 11 ' Ł ...,L . ,«  i,. • „ >\r„„ "•utycia. — lllizsza \Y ladomosr
'V W SO Franctszka Jakubowskiego c. k. N o ta riu sza ; W  Tarnowie: u VYV0 Bandrnwsti,...-,, I I , .  I . 'Uiaiy u 
W ie : u W go Augusta W ysockiego

L < h "  listoya,!,,. f .  t .
gub. radca Józef Edle, ton Losert z O strow a; inżynier cyrkułow i
i  "  , V ; '" " 'r  Z Ka ni v i " ,arVCI' Sił-'owy useullnlor zc l.w o - 
w a, c. k. gub radża Kaiol >on Isachcr zc Lwowa; Ja,.-K anty  Zuk
8karzew.sk, z 1 arnow a, c k szambelan \ it.y |„ ,  Celiński z Tarł,owa.

O d je e h a h :  Jan  k io .  lo  Znajnia: M ieczysław llaruw ski do
VI rocław ia; Jan  Nochay adca apel. do W iednia: Tomasz Kwiatek 
c. k. dyr. szkó ł do W adowic; Kryspin hr. JSeliński do Krzvwae/ki- 
Xawcry Urbański do Haczowa. * *

Pruski ku
li o we ------

K u rs  p a p ie r ó w  p u blicznych  i pieniędzy."
K u r s  krakowski z dnia 5 listop. Banknoty 100. 

ran t 5 — Im peryały  ros. 31 20. Ruble srebrne 
Dukaty złp. 20. — L isty zastawne Król. Dolsk. I003' .

Kurs lwowski a dnia I listopad. Dukat holenderski Z łr . 1 51 .
Dukat austryaeki 5 1. —  Dółim pcryały ros. 8 38 kr.   Polski
kurant I In. Rubel sr. ros. I 10. — Galićyjskic L isty  zas ta 
wne 100 30.

Kurs wiedeński ■/. dnia 3 Listopada. Metaliki 9 1 1 .. — Nowa 
pożyczka 81. — Akeye Banku wićdcńsk. 1200. Akcve Kolei żel. 
107. Dukaty austr. 12%. Srebro 7% .

Kurs wrocławski z tl. 3 List. Banknoty auslr. 96';,. — Dol
skie papiery 96 — Listy zastawne Król. Pols. 95!,,. — Akcve 
kolei żel. Krako. -  górno-szlas. fili.

D
Z

IE
Ń

.

g
o

d
z

in
a

.

s t a n  b a r o m . 
w mierze pa- 

ryzkiej spro
wadzony do 

0 °  Reauinura.

STOP. € IE l’ł ' A 

według 
Reauinura-

PRĘŻNOŚĆ 
pary  wodnej 
w powietrzu 

czyli e.

3 2 2 7 ” R I T f  9°. b 3 '” . 13.

Jł 10 n 3 . a i . f  3 . «• 2 . Gti.

4 c n 2. J5 -  0. 2. 2 . 00.

r 2 l ni .ii 1 ■ 4a. f  10. ł- b  13.

r> 10 n L  52. f  10. 3. 3 - 53.
5 6 » !• 12 . f  7. 2. 3- 31.

KIERUNEK
w ia tru

i

n a tę że n ie .

STAN

ATMOSFERY.

ZJAW ISKA

NAPOW IETRZNE

ZMIANA Tl'

c iąg u
od

m p e r a t l r y
V

dnia
do

p ł .  w s. s ła b y  
w ach . s ła b y

n n

p o g o d a

n
n na  poziom ie g ru b a  m g ła .

f  3". U.
i

f  10°. 3 .

w sch ó d , ś re d n i 
p p ł. z a .  s ła b y  
w sc h ó d . „

p o g o d a
p o ch m u rn o

ii w  n o c y  d e szcz .
— 0°. 8. f  13". 0 .

v  D R U K A R N I  c z a s u .


